(1) MURATORI ut supra, col. 56, B.

RATER porchetus spinula de ordine minorum archiepiscopus VIII<sup>us</sup> cepit circa annum domini MCCLXXXVII et vixit in archiepiscopatu annis XXVII. Istius archiepiscopi tempore sive anno ipso Januenses existentes in bachernio contra venetos existentes in constantinopoli qui se recluserant in quadam turri impetum fecerunt et dictam turrim ceperunt in qua baiulus eorum cum bene LXX mercatoribus est personaliter interfectus. Anno domini MCCLXXXVIII veneti armaverunt galreas LXXXVI et ianuenses hoc audientes armavere galreas LXXVI et intrantes in gulfo venecianorum dum iam consilium dedissent redire ad propria propter tempus yemale eundo prope quandam insulam nomine scurzulam dictum stolum venetorum viderunt et se in vigilia nativitatis virginis matris dei ad bellum preparantes cum iam sero esset illam noctem cum luminaria ad honorem matris dei steterunt. Tamen die claruente stolum vene-

torum versus Januenses veniens quum fuit prope videns ab uno capite stoli galeas fere XII ianuenses sbaratarunt. In qua multi boni homines perierunt sed tamen dei iustitia iubente Januenses cordibus fortificantes galeas LXXXVJ ex ipsis venetorum ceperunt et alie fuge presidio evaserunt quas galeas totas igne combusserunt preter alias quas cum carciratis tamen transmiserunt. Huius archiepiscopi tempore sive anno domini MCCLXXXVIIIJ facta fuit pax inter Januenses et venetos ac etiam pisanos. Anno domini MCCCIII rehendiffata fuit peyra per concessionem factam per serenissimum principem dominum andronichum paleologum imperatorem grecorum. Et MCCCXV accessit quod igne accidentaliter quasi tota peyra combusta est et palatum comunis. Et MCCCXVI palatum comunis redifficatum et pondus comunis et platea logie et muri de versus terram facti sunt tempore potestatis domini montani de Marinis. Anno domini MCCCVII in festo beati francisci thoctai imperator tartarorum in dominio gazarie propter multas superbias quas Januenses fecerant in suo imperio precepit quod omnes Januenses erunt capti per totum suum imperium in here et persona . quod et factum fuit ita quod mercatores qui erant in saray capti fuerunt et depordati sed postea ex precepto dicti imperatoris persone eorum usque in sulcati ducti fuerunt et aliqui in caffa venerunt . reliqui remanserunt ibi incarcерati qui postea quasi toti frigori gladio et desasio perierunt. Dicto autem M dictus thoctai missit ad destructionem caffe elbasar filium suum qui aplicuit in gazaria dicto M de mense novembbris et ibi congregavit exercitum suum inter equites et pedites centum millia et venit in caffa.

erant Januenses CCC et greci CCC ac esperantes in adiutorio dei ad se deffendendum et familias eorum et contra dictos inimicos dei se viriliter posuerunt . et cum multis preliis et incendiis dictam terram caffa dicti tartari fere per menses VIII duriter afflixissent . ultimo videntes Januenses ibi existentes quod propter deficien-  
tiam quam non habebant terram tenere non potuebant . fecerunt consilium generale in quo deliberatum fuit derelinquere terram et ascendere in lignis. Itaque die XX maij MCCCCVIII derelicta fuit caffa et tota igne combusta manibus dictorum Januensium. Ante vero istud tempus usque MCCCCVI electi fuerunt in Janua capitanei comunis et populi domini opizinus spinulla de luculo et Bernabos de Auria quondam branche. et dum dictus dominus opizinus socium suum male tractare cepisset dictus dominus Bernabos dimitens officium ca-  
pitanie de Janua aufugit et dictus dominus opicinus se capitaneum generalem et perpetuum convocavit. Illi vero de Auria cum pluribus nobilibus tam spinullis quam aliis etiam popularibus quibus non placebat dominium domini opicini exiverunt de Janua et in sasello preparave-  
runt exercitum et vertebant versus Januam . MCCCCVIIIJ die X iunii dictus dominus opizinus exiens de Janua obviam eis invenit se inter aliquos proditores et ideo fuge se se missit et reduxit se in Gavio. Dicti de Auria cum aliquibus de spinullis grimaldis et aliis multos populares destruentes Januam intraverunt et ordinaverunt statum gubernatorum quod statum comune appellavarunt. Infra spatium pauci temporis spinulli qui erant in Janua se non contentantes exiverunt de Janua et iverunt ad manendum cum dicto domino opezino.

Anno domini MCCCVIIIJ electus est in alamania rex henricus comes de lucemburgo vir probus sapiens et largus qui veniens modinam coronatus fuit in imperatorem et venit in Lombardiam MCCCX itaque omnes civitates lombardie per solempnes ambasatores se dede-runt dicto domino imparatori et Januenses similiter fe-cherunt. Et MCCCXI venit in Janua et manendo ibi do-mina imperatrix uxor eius ibidem defuncta est et sepulta ad sanctum franciscum de Janua. Dictus vero dominus imperator ivit pisas et romam. et post multa bella et controversias que habuit tam in roma quam item in tuscia et lombardia sicut deo placuit vitam finivit MCCCXIIJ in die beati rochi. Huius archiepiscopi tem-pore sive anno domini MCCCXIIJ Zalabi de sinopi filius mansit in gulfo caffe. veniens cum galeis VIIIJ plura ligna ianuensium ex proviso cepit et multos bonos ho-mines interfecit. Et anno sequenti venit dictus Zalabi in dicto loco et invenit ibi tria ligna parva et unam chocham Jacobi de Karlo et ipse habens galeas VIIIJ et adiuta-torium solcati preliando nil capere potuit. sed magnum dampnum ibi habuit et cum verecundia tristitia et dampno ad propria est reversus. Anno domini MCCCXVJ redif-ficata fuit civitas caffa per dominum antonium gallum et dominum nicolaum de pagana sindicos communis Janue per gratiam sibi concessam per Usbech imperatorem tar-tarorum. Anno domini MCCCXVIJ factum fuit con-cordium inter spinulos et partem guelfam et venerunt spinulli in Janua. Et illi de auria in presenti exiverunt de Janua et reduxerunt se in castris suis. Dicto M de mense novembris pars guelfa ellexit in capitaneum co-munis dominum Karolum de flisco et gasparinum de

grimaldis. Et hoc facto in presenti spinulli et omnes eorum amici exiverunt de Janua et se concordaverunt cum illis de auria et cepit inter omnes Januenses generalis dissipatio et appellata vel nominata est a diabolo pars guibellina birra e pars guelfa birhi et ceperunt intrinseci persecutore gibellinos undique et ipsi pro timore fugientes exiverunt toti de Janua et ceperunt saonam et eam bene munierunt et ceperunt molestare civitatem tam per mare quam per terram et asociaverunt secum dominum fredericum de aragona regem scicile cum domino andronicho paleologo primo imperatore grecorum et cum domino maffeo vice comite domino tunc mediolani et cum tota liga gibellina lombardie et vocaverunt in eorum capitaneum dominum marchum vicecomitem filium domini maffei predicti et venierunt et per vim acceperunt capud farij et venientes intraverunt in burgo predis. In hoc fuerunt multa et maxima incendia homicidia depredationes et prelia. Intrinseci Janue timentes se non posse durare dederunt dominium civitatis Janue domino iohanni pape et pro eo et nomine eius domino roberto yerusalem et scicilie regi et hoc fuit MCCCXVIIJ die XXVIJ iullii. Et postea ei fecerunt aliam confirmationem qua durare debet dum taxat MCCCXXXIIIJ de mense iulii. et venit dictus dominus rex in adiutorium dictorum intrinsecorum cum galeis et uscheriis LX et cum equitibus tribus milibus qui post multa prelia et multis incendiis et guastis recessit de Janua et ivit in avinione ad dominum papam iohannem pro aliquibus negotiis suis. et dimisit suum vicarium Janue. Cottidie destructiones et incendia erant hinc et inde et in fine intrinsici recuperaverunt burgum et extrinseci tenebant saonam et quasi totam ripariam occi-

dentis et partem orientis et quasi tota bona castella communis multa pedagia et fortificie per ripariam facte fuerunt cum magna destructione et consumatione pecunie in tantum quod quasi omnes nobiles Janue qui per totum mundum in mercimoniam successebant effecti sunt proditores et pirrate capientes undique et quodlibet omnem generationem et in tantum diabolus operavit quod concordia erat spata aliquis erat ausus pacem nominare et vendebat unus alium sicut sclavum. Aud multa dicere valet in tanta ruina fuit generatio Januensium quod qui plus nec una pars nec altera sic stare non potebat.

**B**ARTHOLOMEUS de regio archiepiscopus X.<sup>us</sup> cepit circa annum domini MCCCXXIIIJ. Huius archiepiscopi tempore sive anno domini M predicto guelfi intrinseci Janue credentes capere posse peyram et mare maius quam et quod erat in obedientia extrinsecorum Janue venerunt in peyra et intraverunt in mare maius cum galeis X. De quibus erat capitaneus dominus carolus de grimaldis miles que galee erant certorum bonorum hominum de Janua que fuerunt in mari tamne et usque tannam et piscium (1) et postquam multa dampna intulerunt pluribus bonis hominibus videntes quod non potuerant transire per peyram quod illi de peyra habebant galeas XVI armatas et ipsos guelfos expectabant in bechagiro (2) cum magna multitudine barcharum, ideo

(1) Nell' *Atlante Luxoro*: PEXO, oggi Besce, Bei-su, Bei-ssu, fiume della Circassia Asiatica. Ved. *Atti*, vol. V, pag. 129, num. 92.

(2) Meglio Bochagiro o Bocha Giri, dei quali nomi diremo nelle note successive.

iverunt Sinopi et concordaverunt se ac associaverunt cum dicto Zalabi qui post paucissimos dies cum patroni toti dictarum galearum essent sub una tenda expectantes dictum Zalabi qui eos invitaverat et gentes dictarum galearum essent in terra hinc et inde dictus maledictus Zalabi ad sonum trombete fecit currere terram et capere et occidere omnes de dictis galeis quos habere potuit. qui fuerunt inter capti et mortui boni homines MD de quibus mortui fuerunt bene DCC et patroni quasi toti dictarum galearum incarcerati qui steterunt in carcere et redempti fuerunt bene per annos VIIJ. Cepit etiam de dictis galeis galeas VII. Alie numero tres effecte sunt duo per dictos latinos et sicut melius potuerunt Janue redierunt. Et hec ruina fuit propter predictam maledictam brigam. Dicto M rex aragonum in sardinea ascendit et ipsam totam sibi subiugavit. MCCCXXV ad requisitionem pisanorum volentium si possent recuperare sardiniam factus est admiratus pisanorum Gaspar de auria contra voluntatem quaxi omnium Januensium et ipse sic oratus est quod congregavit galeas XXII Januenses singularum personarum quasi piratarum et venientes prope calari et se discognoscentes. Catalani vero cum astutia impetum fecerunt in dictis galeis ita quod in ipso conflicto catalani galeas V ex ipsis ceperunt et multi nobiles et populares de Janua quasi CCCC mortui fuerunt et multi alii capti. relique vero galee cum merore et tristitia redierunt. Huius archiepiscopi tempore sive anno domini MCCCXXVIII venit in lombardia dominus ludovicus de bavaria qui contra voluntatem ecclesie imperator est vocatus. Ita quod propter guerram Januensem multe civitates lombardie ei se dederunt et ivit romam et

ibi se fecit coronare. Post paucos dies tumulti populi romani et subgestiones aliquorum et maxime fratrum minorum quoddam heremitam in papam elligerunt et nicolaum eum appellaverunt. Deus iustus hoc videns quod erat vituperium sancte eclesie sue quod multi et multi predabant publice contra summum pontificem accidit quod iste imperator dictus venit deficiendo ita quod MCCCXXX rediit in alamania et dictus antipapa penitentia ductus ivit in avinione et ad pedes domini pape se misit querens indulgentiam. Dictus dominus papa misericors ei pepercit et dedit ei veniam quod et fuit mirabile omni populo. Et quia multa dampna pirate Januenses intulerant venetis in multis locis volendo de hoc vindictam facere anno domini MCCCXXVIIJ de mense aprillis venerunt apud peyram galee XXVIIIJ armate et cum illi de peyra paucum de illis curarent ipsi ex improviso eentes ad giro (1) et per bucham (2) multa ligna et bonos homines ceperunt sed non fuerunt ausi se appropinquare ad terram peyre sed manebant tristes circa archam que est in mari (3). Stantes sic galee per dies XX requirentes medium damp-

(1) Nell'*Atlante Luxoro*: ALZIRO, per incorporazione dell' articolo , ed in altri portolani semplicemente GIRO , l' antico Hieron o tempio di Giove Urius presso l'odierno Anadoli Kavak. Ved. *Atti*, vol. V, pag. 135 e 268, num. 182; *Giornale Ligustico* 1874, pag. 362.

(2) Cioè la *Bucha Giri*; che è quanto dire la bocca del Mar Nero. Nei documenti genovesi dicesi anche più propriamente *Canale Buche de Giro*. Così nei *Sindicamenta Peyrae anni 1403* (cod. dell'Archivio di S. Giorgio, car. 30), in atto del 22 novembre suddetto anno si fa menzione dell'ordine mandato dal Podestà e dal Consiglio di Pera ad un tal Germano di Tolomeo borghese della colonia *quatenus . . . se transferre deberet ad Bucham sive Canale Buche de Giro partium Romanie.*

(3) È quella torre isolata, ma assai presso a Scutari sulla costa dell' Asia rimetto al porto di Costantinopoli, che il Buondelmonti nella sua pianta di questa

norum que eis facta erant illi de peyra habentes compassionem bonis hominibus incarceratis et lignis captis pepigerunt cum ipsis dare eis florenos auri deceim et octomilia in tribus annis et sic sub dicto pacto de partibus peyre recesserunt et venetias cum verecundia redierunt. Anno domini MCCCXXX rex Boemie filius quondam henrici imperatoris de lucemburgo in lombardia venit et multos extrinsecos de civitatibus reduxit ad propria et ab omnibus et in suo vexillo rex pacificus vocabatur et MCCCXXXI rediit in alamania cum gente sua quia vidit quod non poterat facere que volebat. Istius archiepiscopi tempore sive anno domini MCCCXXXI facta fuit trega inter partem guelfam et guibellinam et ceperunt reconciliari ad invicem. Et illo anno reges aragonum et maioricharum propter multa dampna que Januenses pirrate in catalanis ubique intulerant misserunt in riparia Janue galeas XXXX armatas putando se in dicto loco dampnum facere sed per dei gratiam aliquod dampnum non fecerunt ymo ubi ausi fuerunt descendere cum maximo dampno se retulerunt et sic de riparia Janue cum confusione et verecundia sunt reversi. Illo anno defunctus est dominus alexi comnano imperator trapesonde. Et in nomine domini nostri ihesu christi MCXXXI coram serenissimo principe domino rege roberto in neapoli per solempnes ambasatores missos ibidem per intrinsecos et extrinsecos Janue quorum nomina inferius dicentur facta et firmata fuit pax generalis inter

capitale delineò e indicò col nome di *Arcona*. Più propriamente era detta *Arcla*, ed anche *Damalis* dai Bizantini (Ved. BANDURI, *Imperium Orientale*, vol. II, pag. 473, ediz. veneta); oggidì vi è il faro, e dagli Europei si chiama *Torre di Leandro*, dai Turchi *Kiz Kulessi* (torre della Vergine).

partem guelfam et gibelinam remittentes sibi invicem omnes iniurias homicidia depredationes et dampna que una pars alteri fecit ab anno MCCCXVII a kalendis augosti usque ad MCCCXXXI de mense septembris. Guelfi ambasatores d. Nicolaus de flisco iudex. Antonius de grimaldis. Udo lercarius. Ambrosius salvaygus. Argonus malonus. Saracenus de nigro. Leo de gavio iudex. Luchinus de petra rubra. Manfredus de Jacop. Obertus de balsemo. Franciscus marruffus. Jacobus de richobono. Gibellini.

d. Casanus de auria iudex. Georgius spinulla. d. angelus imperialis iudex. d. Benedictus de castiliono. d. Paulus de montalto. d. Antonius de ponciis. Janotus de gentilis. Thomas gallus. Bernabos de mari. Jacobus bucanigra. beltranus de passano. Nicolaus marracius de castro.

Divina misericordia principaliter operante per predictos ambasatores utriusque partis dicta pax firmata fuit in presentia dicti domini regis sub pactis et conditionibus pluribus que modo hic distinguere longius esset. Sed inter cetera quod dominus rex predictus debebat habere regimen civitatis usque ad tempus quod ei concessum et reconfirmatum fuit per partem intrinsecam dum taxat MCCCXXXIIIJ die XXVII iunii. debebat etiam habere electionem abbatis Janue et tenere in Janua usque ad dictum tempus de sua gente propria ad soldum proprium communis trecentos equites et quingentos pedites. Officia autem et beneficia debent dividi inter dictas partes ponendo ea ad denarium auri (1). possessiones eorum tales

(1) Molti uffizi pubblici soleano essere conferiti per sorteggio, mediante il pagamento di una *posta* determinata che tutti i concorrenti doveano sborsare per essere iscritti nei registri appositi che si intitolavano *Manualia requirentium*.

quales inveniuntur accipere debent. Castra omnia communis reddere debebant ad comune et omnia de novo facta dirui. si videbitur duodecim sapientibus constitutis ad gubernationem civitatis. Anno domini MCCCXXXIJ defunctus est d. andronichus paleologus primus imperator romeorum caloierius effectus. et ante istud tempus MCCCXXX d. andronichus paleologus IJ nepos predicti vadens cum quibusdam galeis et barchis in insula Sii ad subgestionem domini benedicti zcharie cum deceptione cepit dominum martinum zchariam et ipsum in carcere duxit in constantinopoli et omnes ianuenses ibi habitantes expulit et eorum bonis spoliavit. Anno domini MCCCXXXI in cipro propter quandam brigam que acciderat inter quoddam iuvenem salvaygum et aliquem de famagusta dicti cipriani una cum pisanis se armantes crudeliter impetum fecerunt adversus omnes Januenses ex im-

Or qui il nostro autore vuol dire che la *posta* era stabilita in un denaro aureo, il quale si diceva anche comunemente fiorino d'oro; e perciò nell' Archivio di S. Giorgio si conserva una classe di codici del secolo XV, che recano il titolo di *Floreni sortium ad officia*, e presentano la contabilità di questo introito che non era di lieve momento. I Protettori delle Compere del Capitolo e poi congiuntamente ad essi quelle delle Compere di S. Giorgio riscuotevano il provento di detto sorteggio; e un atto rogato dal cancelliere Antonio di Credenza il 23 novembre 1416 reca il testo di una convenzione stipulata fra la Signoria ed i Protettori summentovati, per la quale si stabilisce che questi ultimi debbano conservare sì fatto privilegio, purchè le Compere assumano in sè il pagamento di 904 349 ducati d'oro che il Comune di Genova era obbligato a corrispondere a quello di Venezia in forza della sentenza arbitrale fra i due Comuni pronunciata dal conte Amedeo di Savoia fino dal 9 agosto 1408. *Dederunt, concesserunt et decreverunt* (così dice la convenzione). . . . *liberam et absolutam potestatem predictis Comperis . . . possendi constituere, ordinare et disponere dicta officia sorcum floreni auri, videlicet quod quelibet dictarum Comperarum possit et sibi liceat quelibet anno dicta officia sortibus constituere . . . ad ipsarum Comperarum . . . utile et beneficium* (*Regulæ Comperarum Capituli*, cod. membr. dell' Archivio di S. Giorgio, num. 5, car. 352 e segg.).

proviso ita quod fere Januenses CCC fuerunt ab ipsis crudeliter interficti. Anno quidem domini MCCCXXXIJ comune Janue armavit contra catalanos galeas XXXXV et fuit eorum capitaneus d. Antonius de grimaldis et recessit de Janua cum dicto stolo die X augusti et ivit in catalonia dissipando et guastando omnes catalanos quos invenire potuit et eorum bona. aplicuit inde in insula cabrerie prope maiorcam die XVJ septembbris et scripsit literas domino regi maiorche et capitaneo galearum domini regis aragonum sicut ipse erat ibi cum galeis predictis armatis non per comune sed ad soldum. et quia se multum iactaverant per partes mundi ipse erat paratus exercitum eorum et ipsos in dicto loco usque die XX dicti mensis. In maiorcha erant galee XXXXVJ armate et unum uscherium et sicut habuerunt istam literam rescripserunt dicto domino antonio quod erant parati exire ad prelum cum magno gaudio et exeentes quando fuerunt prope stolum nostrum per miliaria IIJ videntes dictum stolum non fuerunt ausi prelum accipere sed tamen invenerunt propter ventum in maiorcha cum verecundia redierunt. Galee vero Januensium steterunt in illis partibus usque ad dies XXVIIJ mensis predicti et catalani iverunt in otaola (1) quaxi ad eos inquirendos. Sed si prima vice viliter fecerunt in aliis vicibus peius. in tantum quod dominus antonius de auria cum galeis XI subtilibus exiens de stolo venit ad stolum catalanorum ad provocandum eos ad bellum et balistavit inter eos. Sed ipsi nullo modo prelum accipere voluerunt.